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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem této diplomové práce je navrhnout opatření na zlepšení řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
v organizaci X Y . Přitom je zohledněna vazba BOZP na další podnikové funkce, zejména pak organizační
kulturu.

2. Výzkumné metody:
Sběr zpětné vazby od všech 2121 zaměstnanců společnosti (administrativa, výroba, údržba), všech pozic
společnosti (operátor, předák, mistr, specialisté, asistenti a celý management). Uskutečněn byl formou
workshopu ve dvou provedení. První, workshop vedený přímo zástupci oddělení Bezpečnosti práce, hlavně pro
liniový, střední, vrcholový management (pozice od exekutivy společnosti až po mistra) a pro všechny asistenty
a specialisty, kterého se účastnilo celkem 493 zaměstnanců. Druhým, byl worshop vedený mistry s jejich
podřízenými (pozice předák a operátor). Celkem se za výrobní oblast účastnilo 1628 zaměstnanců. Náplní tohoto
workshopu byl úvod v podobě prezentace, která vysvětlovala cíle této aktivity, vysvětlení DuPont Bradley
křivky, včetně videa s českými titulky vysvětlujícími přínosy, a používání této křivky. Dále byl připraven výtisk
DuPont Bradley křivky na formát AO, kam se měli zaměstnanci zapsat, kde vnímají, že se momentálně společnost
X Y nachází. Dále předtištěný dokument formátu AO s předpřipravenou popsanou metodou 4 M
a volným místem pod každou oblastí.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Výsledky je nutné rozdělit do dvou kategorií, v první kategorii jsou podněty a návrhy, které se týkají jednotlivých
pracovišť a oddělení, a zodpovědnost za jejich řešení tedy zůstává na managementu těchto oddělení. Do druhé
kategorie patří podněty, které se týkají celé společnosti a spadají na celofiremní úroveň, které byly tématem této
práce.
Z výsledků provedeného průzkumu bylo zjištěno:

• Nedodržování pravidel bezpečnosti práce samotnými nadřízenými. Nevystupující management jako
příklad pro ostatní zaměstnance. Zaměstnanci vidí, že nadřízení sami nedodržují pravidla bezpečnosti
práce, tak proč by je měli dodržovat oni sami.

• Bezpečnost práce již není na první místě. Náklady bezpečnost již překonaly. Nové projekty v oblasti
bezpečnosti práce jsou upozaděny nebo úplně zrušeny kvůli velkým úsporám. Dlouholeté neřešené
problémy BOZP jsou opět rušeny a termín nápravy je v nedohlednu.

• Zaměstnanci nevidí případný reálný dopad porušování pravidel bezpečnosti. Jak může takové porušení
pravidel BOZP pro porušujícího dopadnout. Ke zlepšení řízení BOZP využít reálná videa a fotky úrazů
z jednotlivých problematických oblastí - pádu ze schodů, zakopnutí, uklouznutí atd.

• Zaměstnanci neumí vyhledávat rizika na pracovišti. V rámci periodického školení ani v rámci jiného
školení se toto neučí. Zavést školení na předvídání rizik, aby nedocházelo ke zbytečným úrazům
z přehlédnutí rizikové situace.

4. Závěry a doporučení:
Čím je postavení konkrétního zaměstnance vyšší, tím je vnímání jeho pozice na DuPont Bradley křivce více
vpravo. Z pohledu všech zaměstnanců je nejvíce z nich přesvědčeno, že se společnost nachází před přelomem
ze závislé do nezávislé části. Konkrétně většinově stále v závislé. Znamená to, že jejich chování z pohledu
bezpečnosti práce je řízeno systémem a tím, že zaměstnanec dodržuje pravidla, protože musí. Hlavními
opatřeními k řízení bezpečnosti práce a ideálnímu posouvání chování více vpravo do segmentu řízeného chování
jsou i) Prezentace s pravidly bezpečnosti práce, která jsou nejvíce porušována; (ii) Identifikace
nej významnějších bezpečnostních rizik; (iii) Rozmístění velkoformátových plakátů s tématikou bezpečnosti
práce po celé společnosti; (iv) Kampaň na identifikaci nej významnějších bezpečnostních rizik; (v) Školení
identifikace bezpečnostních rizik a jak je odhalovat a předvídat; (vi) Závazek bezpečnosti managementu
společnosti; (vii) Hra „nachytej své kolegy" a (viii) Opakovaný průzkum mezi zaměstnanci zjišťující posun
v oblasti BOZP.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezpečnost práce, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zaměstnanecký průzkum, podniková kultura
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of this thesis is to propose measures to improve the management of health and safety at work in the X Y
company. The link between OSH and other corporate functions, in particular organisational culture, is taken into
account.

2. Research methods:
Gathering feedback from all company employees (administration, production, maintenance), all company
positions (operator, team leader, group leader, specialists, assistants and entire management). It was conducted
in the form of a workshop in two ways, the first process being a workshop conducted directly by the
representatives of the Department of Health and Safety, mainly for line, middle, top management (positions from
company executive to master) and for all assistants and specialists. The other, was a worshop led by the Group
leaders with their subordinates (position of team leader and operator). The content of this workshop was an
introduction in the form of a presentation explaining the objectives of this activity, an explanation of the DuPont
Bradley curve, including a video with Czech subtitles explaining the benefits and the use of this curve. A copy
of the DuPont Bradley Curve was also prepared for the AO format, where employees were to register, where they
perceived that company X Y is currently located. Next, a pre-printed document of the AO format with the 4 M
method pre-prepared with a free space under each area.
Result of research:
Results have to be divided into two categories, the first category includes suggestions that relate to individual
workplaces and departments, and the responsibility for addressing these suggestions goes with the management
of these departments. The second categhory includes initiatives that concern the entire company and fall to the
company-wide level that were the subject of this work. Among the main and most numerous incentives for
employees at the company-wide level was mentioned:
- Failure by superiors themselves to comply with work safety rules. Non-emerging management as an example

to other employees. Employees see that superiors themselves don't follow the rules of job security, so why
should they follow them themselves?

-Work safety no longer comes first. Costs have already surpassed security. New work safety projects are being
delayed or cancelled altogether due to major savings. The longstanding unresolved problems of OSH are again
being undone and a deadline is in the offing.

- Employees do not see any real impact of breaches of security rules. How can such a violation of OSHA rules
catch a violator. To improve the management of OSH, use real videos and pictures of injuries from individual
problem areas - falling down from the stairs, tripping, slipping etc.

- Employees are not good at spotting workplace risks. This is not taught in periodic training or in other trainings.
Introduce risk foreseeing training to avoid unnecessary accidents from oversight of a risky situation.

3. Conclusions and recommendation:
The higher a particular employee's status, the more right the perception of his position on the DuPont Bradley
curve. From the point of view of all employees, the most convinced of them is that the company is ahead of the
break from dependent to independent. It means that their work safety behaviour is controlled by the system and
that the employee follows the rules because they have to. The main measures to manage safety at work and
ideally shift behaviour more to the right into a segment of managed behaviour are (i) Presentation with the rules
of occupational safety that are most violated; (ii) Identification of the most significant safety risks; (iii) Placement
of large-format safety posters in the company; (iv) Campaign to identify the most significant safety risks; (v)
Placement of large-format safety posters Company; (vi) Training to identify and detect and anticipate safety
risks; (vii) Company management safety commitment and (vii) Repeated employee survey identifying
a movement in OSH.

KEYWORDS
Health and safety, Safety at work, Occupational Health and Safety, Employee survey, Organizational culture

JEL CLASSIFICATION
J28 Safety; Job Satisfaction; Related Public Policy
C83 Survey Methods; Sampling Methods
015 Economic Development; Human Resources; Human Development; Income Distribution; Migration
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1 Úvod

Současné hospodářské podmínky bývají zmiňovány jako značně proměnlivé, kdy změna může
přijít nečekaně a s rozličnými dopady na podnikatelský subjekt. Obecně se uplatňuje trend růstu
převisu nabídky nad poptávkou se zvyšující se úrovní konkurenčního soupeření na trzích.
Odběratelé disponují mnoha alternativami odběrů výrobků a služeb, přičemž za výskytu
nízkých transakčních nákladů, může být změna dodavatele učiněna rychle, kdy záleží na
každém zdánlivém detailu nabídky, včetně vybudované pověsti samotného podniku.

Podniková kultura může nastíněnou situaci zásadně ovlivnit, a lze j i využít k budování
žádoucích podmínek interakcí členů organizace s vnějším prostředím, nevyjímaje rozvíjení
vnitropodnikových vztahů. Kultura působí na normy chování, jednání, názory i postoje

[…]

podpořena celým managementem. Opatření ke zlepšení řízení celkově zapadají i do
strategických plánů společnosti. K implementaci byla exekutivou společnosti i celým
managementem vybrána všechna navržená opatření.
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Přílohy
Příloha číslo 1

E N version:
Dear all,

I hope you are doing well and safe in this volatile period.

As you already know, we are heading to the new phase in our plant with a lot of changes with
impact to our employees.

Currently, I'm working on new HSE strategy for the second half of Y2020 with overlap to 2021.
May I ask you for sharing with me:

1) Information about your planned HSE activities in 2020
2) Recommendation of activities which in the past brought you the best or visible results

in HSE area (decrease number of accidents or incidents etc.)

I would like to ask you for your feedback until next Wednesday.

Thank you very much

Kind regards,
Jaromír

CZ version:
Vážení,

Doufám, že se vám v tomto nestálém období daří dobře a jste v bezpečí.

Jak již víte, v našem závodě směřujeme do nové fáze, která sebou nese spoustu změn, které
mají dopad na naše zaměstnance.

V současné době pracuji na nové strategii HSE pro druhou polovinu roku 2020 s přesahem do
roku 2021.

Mohu vás požádat, abyste se mnou sdíleli:

1) Informace o plánovaných aktivitách HSE v roce 2020
2) Doporučení činností, které v minulosti přinesly nejlepší nebo viditelné výsledky v
oblasti HSE (snížení počtu nehod nebo incidentů atd.)

Chtěl bych vás požádat o zpětnou vazbu do příští středy.

Mockrát děkuji.
S pozdravem,
Jaromír

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha číslo 2

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha číslo 3

Mgmt

Společnost

v> " ' " N ^ Řízený s y s t é m e m Řízený c h o v á n í m
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" D o d r ž u j i p r a v i d l a , p r o t o ž e c h c i "

t
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Přírodní instinkty Dohled Já
• r - í

1 Ostatní 1

Reactive Dependent Independent Interdependent
Reaktivní Závislý Nezávislý

Lidé přebírají
odpovědnost za své
chování a věří, že řešit
svou bezpečnost je
pro ně nutnost.

Vzájemně závislý
(týmový)
Člověk cítí odpovědnost
i za bezpečnost
ostatních. Upozorňuje
ostatní na možná rizika

Lidé berou bezpečnost
jako možnost volby,
nikoliv Jako nutnost.

Lidé berou bezpečnost
stále jako možnost
volby. Pouze v případě,
když je nadřízený
opodál, je bezpečnost
pro ně nutnosti.

Nezávislý
Lidé přebírají
odpovědnost za své
chování a věří, že řešit
svou bezpečnost je
pro ně nutnost.

Vzájemně závislý
(týmový)
Člověk cítí odpovědnost
i za bezpečnost
ostatních. Upozorňuje
ostatní na možná rizika

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha číslo 4
MAH:
- chováni vedeni'
- chováni samotných zaměstnanců
- leadership
- osobní odpovědnost
- osobní účast [zapojení se)

MACHINE:
-zabezpečenístroje (kryty)
- označení /značení
- čáry na silnici
- semafory
- log-outrlag-out

MATERIAL:
- pomůcky (QQPP)
- oblečení

METHOD:
- procedury f smernice / standardy
- komunikace
- skolení
- audity
- reporting

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha číslo 5
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha číslo 6

Safety Culture

Proceduře* and
Systems
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha číslo 7

Formulář na vyhledávání rizik
Jméno Osobní číslo Pracoviště Směna Nadřízený Datum

u o

V
yp

ln
í

za
m

ěs
tn

al

Popis bezpečnostního rizika - co, kde (možné doplnit nákres, návrh opatření)

Nápravné opatření Termín realizace Odpovědnost Podpis nadřízený

V
yp

ln
í

n
ad

ří
ze

n
ý

Nápravná opatření zrealizována A N
- nápravná opatření jsou realizována během směny a nahlašující zaměstnanec musí být informován
- pokud nelze opatření během směny provést, report se vyvěšuje u nadřízeného, dokud k provedení nedojde

poté je nahlašující zaměstnanec informován
cesta reportu: zaměstnanec - nadřízený - vedoucí směny

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha číslo 8 - návrh formuláře na trénink hledání rizik
P>KmIU

ÍMĚr;~ Formulář na vyhledávání rizik
:P*Tř=ni

DATUM
TEMA: FOHYB TO SCHODECH

•

V připaden že.,
se stál. j

N A L E Z E N A RliKA ipijsce F E A J J Z U C E

•

2
3
1
v

'
1

13
U

1i
1}
••

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha číslo 9

Zdroj: vlastní zpracování

XI

Příloha číslo 10

Ú r a z - f p r a c o v i š t ě x v z )

Co se stalo?
» zaměstnanec si při cesté do odpočinkové zóny

;řes výrobní linku rovnal nátepník a narazil
hlavou do konstrukce nad úrovní ramen.

Proč?
» Pracovník nesel po bezpečné stezce,

nevěnoval pozornost chůzi a neměl
předepsaná O O P P pro pohyb na pracovišti.

Opatření
» Sdílení úrazu a jeho pfíčin s ostatními pracovníky.

Připomenutí pravidel Používání
O O P P při vstupu na pracoviště.

Při pohybu po výrobní hale používejte pouze vyznačené stezky
(včetně přestávek a p ř í c h o d u / o d c h o d u d o zaměstnání) a d o

ohran ičených zón vs tupu j te p o u z e v p ředepsaných ochranných

pomůckách.

Zdroj: vlastní zpracování
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