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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální

Aktuální X

Nadčasové-neutrální

Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X

Teoreticky náročné

Metodologicky náročné

Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X

Úplná, logicky špatně koncipovaná

Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny

Aktuální prameny X

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované X

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X

Postačující množství

Příliš četné na úkor textu

Nedostatečné

Organicky spojené s textem X

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Teoreticko-metodologická část práce vychází z pečlivě provedené rešerše odborné literatury. Problematika BOZP

je vhodně propojena s podnikovou kulturou. Jsou shrnuta základní teoretická východiska i právní rámec zkoumané

problematiky. Cíl diplomové práce je jasně formulovaný. V praktické části autor postupoval logicky. Výzkum byl

proveden se znalostí problematiky i prostředí společnosti. Oceňuji poměrně velký rozsah výzkumu. Výsledky

šetření jsou přehledně a srozumitelně graficky zpracovány a vhodně okomentovány. Jsou identifikovány nedostatky

a navržena vhodná opatření ke zlepšení v oblasti BOZP. Oceňuji také návrhy uvedené v přílohách. Lze vytknout

jen drobnosti: poměr teoretické a praktické části, drobné překlepy a chyby v textu (např. neúplný obsah - praktická

část).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Může zvýšit dodržování nových postupů v oblasti BOZP použití negativní motivace zaměstnanců?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká je úloha liniových manažerů při dodržování zásad BOZP?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 21.01.2021 Podpis oponenta práce
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